cessitatis, absque dispensatione, administrare posse: in eo casu iudicio episcopi standum esset. 7° Manu semper danda est communicatio, et nunquam mediante instrumento, ne pestis quidem alteriusve contagionis causa, quidquid nonnulli in contrarium dicant; neque probare audeamus sententiam eorum qui permittunt ut ægroto hostiam trajicere non valenti, præbeatur particula hostiæ in cochleari cum vino imposita: talis quippe praxis consuetudini Ecclesiæ opposita est et apud nos prorsus inaudita. 8° Sacerdos podagra laborans deferri potest ad altare, ut ibi sacram Eucharistiam administret, modo in reliquis Ecclesiæ ritum servare possit, et aliunde non prohibeatur. Ita S. Ligorius cum aliis, l. 6, n. 244.

4° *Modus sacram Eucharistiam asservandi*. 1° in primis sæculis sanctissima Eucharistia in nulla servabatur ecclesia, propter infidelium persecutiones; sed permittebatur Christianis particulas sacras ad proprias domos deferre, ibi reverenter asservare et singulis diebus, prout moris tunc erat, se illis reficere: sed tepescente pristina fidelium pietate, sanctissimum hoc Sacramentum cum debita reverentia non fuit susceptum nec asservatum. In sexto sæculo, concil. Cæsaraugustanum II prohibuit, sub anathematis pœna, ne quis Eucharistiam in ecclesia acceptam reservaret. Vetus disciplina circa hoc punctum jam cessaverat, et penitus fuit abrogata. 2° Statutum fuit ut sacra Eucharistia in cunctis ecclesiis sub fideli custodia, clavibus adhibitibus, servaretur, ne quis manum temerariam ad illam extendere posset. 3° Nunc in qualibet ecclesia parochiali servanda est, ut opportune petentibus semper dari possit; servatur etiam in ecclesiis conventualibus Regularium, imo, ex usu apud nos recepto, in omnibus capellis religiosarum communitatum. Sed in oratoriis privatis assidue retineri non potest, sine speciali concessionem episcopi ordinarii, juxta nos, et summi Pontificis, ex pluribus sacram Congregationum episc. et concil. decisionibus, apud *Ferraris*, v° *Euch.*, art. 1, n. 46 relatis. 4° Nullibi conservanda est sine lumine perpetuo ardente. « Si ob graviter » culpabilem negligentiam parochi vel ejus cui cura ista

» commissa est, integro die vel aliquot integris noctibus
 » lumen non ardeat ante venerabile Sacramentum, pec-
 » care eum mortaliter; secus, si per horam tantum, »
 docent plures apud S. Ligorium, l. 6, n. 248, qui et ipse
 hanc decisionem approbare videtur. Omnes fatentur hanc
 legem per se sub peccato mortali obligare. Si Ecclesia vel
 societas sanctissimum Sacramentum habere cupiens, ni-
 mis sit pauper, congregationes episcoporum et concilii
 volunt ut *instituantur quæstor vel eleemosynarum collector;*
Ferraris, vº Euch., art. 1, n. 45. Quod si lampas continuo
 ardere non possit, sanctissimum non asservetur Sacramen-
 tum, aut recurratur ad episcopum qui dispensationem
 pro ecclesia parochiali nimis paupere concedere poterit.
 5º Sacra species renovandæ sunt *singulis octo diebus aut*
saltem quindecim, inquit Bened. XIV, de Missæ sacrif.,
 App. 3, § 6, n. 4, et prima dominica uniuscujusque
 mensis, juxta Rituale nostrum: frequentius renovandæ
 essent si propter humiditatem præmatura timeretur cor-
 ruptio, et cavendum ne formulæ consecrandæ jam sint
 veteres, aut particulæ consecratæ in pyxide remaneant,
 aut magna formula in ostensorio ad expositionem collo-
 cata ultra mensem existat. 6º Cautè invigilandum est,
 absque ridiculis tamen sollicitudinibus, ut contingit
 scrupulosis, ne fragmenta hostiarum quantumvis parva
 pereant, vel irreverenter tractentur: sciendæ igitur et
 observandæ sunt regulæ hac de re in Rituale statutæ.
 7º Tabernaculum in quo asservandum est sanctissimum
 Sacramentum, in majori altari singularum ecclesiarum
 collocari debet, exceptis cathedralibus, propter functiones
 pontificales quæ fiunt versis rebus ad altare: sic definiit
 Congr. episc. die 10 feb. 1579 et 29 nov. 1590. Exterior
 deaurari debet ex toto, vel ex parte, et interius panno se-
 rico villosa, vel serico simplici vestiri. 8º Sanctissima
 Eucharistia in uno tantum altari ab episcopo designando
 asservanda est, sic decrevit S. Rit. Cong. die 21 julii 1696,
 (*Gardel., t. 3, p. 242*), cujus decretum non stricte apud
 nos servatur. 9º Venerandum Eucharistiæ sacramentum,
 in singulis ecclesiis ubi asservatur, publice exponi potest

saltem apud nos, in festo *Corporis Christi* et per octavam:
 in aliis temporibus nullibi publice exponendum est sine
 licentia episcopi diocesani; et ubi exponitur, semper ali-
 qui saltem ante illud orare debent clerici vel fideles.
 10º Bened. XIV, Inst. 30, n. 17, *Cavallieri, t. 4, p. 63,*
 statuunt vel docent coram sanctissimo Sacramento publice
 exposito saltem duodecim jugiter ardentia existere debere
 lumina. Item apud *Gardel. Instruct. Clem. XI, p. 37.*

5º *Modus sacram Eucharistiam ad absentes deferendi.*

1º Non deferenda est sine indumentis congruentibus,
 scilicet veste talari, superpelliceo et stola coloris sanctis-
 simo Sacramento convenientis, ac præcedente saltem uno
 lumine et omnibus caput discoopertum habentibus. Atta-
 men in locis hæreticis, licet eam in parva pyxide inclusam
 vel in corporali involutam cum vestibus consuetis et sine
 lumine deferre; item ubi, propter infideles vel incredulos,
 timetur persecutio vel scandalum. Quidam arbitrantur id
 pariter licitum esse propter tempestatem aut itineris lon-
 gitudinem. Rituale Cenomanense permittit ut sacerdos, in
 eo casu, bursam in qua parva pyxis continetur, vitta se-
 rica collo suo suspendat, pallio et etiam pileo se cooperiat,
 in equo vel in curru sedens iter faciat; sed a superpelliceo,
 stola, lumine et tintinnabulo non dispensat. Huic dispo-
 sitioni standum est. 2º Communius docent auctores sacram
 Eucharistiam sine lumine deferre aut administrare, aut
Confiteor omittere, peccatum esse veniale; ministrare au-
 tem sine stola et superpelliceo, esse mortale. 3º An in ne-
 cessitate viaticum sine vestibus et lumine ministrare liceat,
 inter se disputant theologi: *plurimi negant,* dicentes reve-
 rentiam tanto sacramento debitam potius servandam quam
 infirmum communicare; *alii communius affirmant,* quia
 præsumitur Ecclesiam quæ vestes et lumen in honorem
 sanctissimi Sacramenti præscripsit, in tali casu obligare
 noluisse. 4º Sacerdos sacram Eucharistiam cum vestibus
 sacris deferens, valde festinare debet si periculum immi-
 neat, non vero per viam publicam currere propter reve-
 rentiam Sacramento debitam: quidam tamen a S. Ligorio
 citati, l. 6, n. 242, et approbati, habent ut probabile quod

in necessitate sine irreverentia curri posset. 5^o Sacra Eucharistia nunquam deferenda est nocte, nisi urgeat necessitas et probabile non existat profanationis periculum; quo in casu non neganda est infirmo periclitanti. 6^o Nullus devotionis causa Eucharistiam secum deferre vel apud se habere potest: solus Pontifex maximus habet privilegium ut ante se deferatur. 7^o Eam olim præsentare licebat in criminis dubii purgationem, sicut nunc juramentum in nonnullis casibus defertur: at, juxta disciplinam actualem, id vetatur. Bened. XIV, de Missæ sacrif., l. 3, cap. 20, n. 2 et 3.